
 

 

 

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Determinazione  n. 114 del 12.12.2022        Settore LAVORI PUBBLICI 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA  ELETTRICA  

DA DISLOCARE SUL TERRITORIO COMUNALE - CUP D69J21004430002 CIG 

ZDF3905D9A        
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTO il decreto Sindacale prot. n. 379 del 24/01/2022 di conferimento dell’incarico, per il periodo 
dal 01/01/2022 e fino al termine del mandato amministrativo, di Responsabile dell’Area Tecnica; 
PREMESSO: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/03/2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione  2022/2024 e i relativi allegati (art. 11 D. Lgs. N. 118/2011); 

VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 19/10/2011, esecutiva ai sensi di legge,  di determinazione 
delle aree delle posizioni organizzative; 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 17 del 18/05/2021 di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico/economica, redatto dalla soc. Trendenergy Società tra Professionisti S.r.l, per la 
realizzazione di infrastrutture di ricarica elettrica da dislocare sul territorio comunale, per l’importo 
complessivo pari a €. 117.300,49, finalizzato alla partecipazione al bando regionale denominato 
“Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 07/12/2021 di approvazione ad invarianza dei 
contenuti, del progetto di fattibilità tecnico economica, redatto dalla soc. Trendenergy Società tra 
Professionisti S.r.l.,  relativo alla installazione di punti di ricarica collocati in aree pubbliche destinati 
al servizio pubblico di ricarica veicoli, per l’importo complessivo pari a € 117.300,49;  
- il decreto della Regione Lombardia “Direzione Generale Ambiente e Clima” n. 1510 in data 11 
febbraio 2022 di approvazione degli esiti istruttori delle domande presentate al primo accesso, 
linea di finanziamento B e contestuale istituzione della graduatoria  e assegnazione a favore del 
Comune di Soiano del Lago, del contributo pari a €. 117.300,49; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21/11/2022 di approvazione del progetto esecutivo,  
pervenuto  in data 22 ottobre 2022, acclarato  al prot. n. 5213  -   redatto  dalla Soc. Trendenergy 
Società tra Professionisti S.r.l. - con sede in Via Paolo VI n. 15 Montichiari (BS) P.IVA 03342166097 
– relativo all’intervento di  realizzazione delle infrastrutture  di ricarica elettrica da dislocare sul 
territorio comunale, per l’importo complessivo pari a € 117.300,49; 
- la determinazione di n. 108 del 01 dicembre 2022 di aggiudicazione della gara I.D. n. 161882420   
(Procedura  di affidamento diretto in applicazione dell'art. 1, comma 2, lettera a D.Lgs. 120/2020 
con richiesta di offerte a più operatori economici) mediante la  piattaforma elettronica per gli 
acquisti in rete Arca/Sintel, dei lavori per la realizzazione delle infrastrutture  di ricarica elettrica da 
dislocare sul territorio comunale, all’impresa T.d.k Service – con sede in  Via Di Vittorio n. 15/a 
Desenzano del Garda (Bs) P.IVA02282840202 – sulla base dell’applicazione del ribasso percentuale 
del 3,08% sull’importo dei  lavori posti a base di gara pari a netti € 85.450,97 - oltre oneri per la 
sicurezza  non soggetti a ribasso pari €. 2.150,00 - per l’importo netto contrattuale pari a €. 
87.600,97 - oltre  IVA al 10% (€. 7.355,42 sui lavori e €. 215,00 sulla sicurezza) e IVA 22% (€. 
2.616,84 su allacciamento gestore) - quindi per complessivi €. 97.788,23;  



 

 

DATO ATTO  che nella programmazione di bilancio anno 2022  sono iscritti €. 117.300,49 con 
imputazione ai seguenti capitoli: 

-uscita con imputazione al cap. 20220025/1 (Realizzazione punti di ricarica elettrica su aree 
pubbliche); 
-entrata con imputazione alla risorsa 4232/1 (Contributo regionale punti di ricarica elettrica su aree 
pubbliche) – acc. 2022/42/2022/1; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio tecnico per la 
redazione della sicurezza cantieri in fase di esecuzione, finalizzato alla cantierizzazione dei lavori; 
DATO ATTO che: 
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
- ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020,  per lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro è ammissibile 
procedere con l'affidamento diretto; 
- l'art 1, comma 130 della legge di bilancio n. 145/2018 stabilisce - per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o inferiore a 5.000 euro - la possibilità di non fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica  amministrazione; 
- è stato acquisito mediante il sito dell’ANAC il codice CIG ZDF3905D9A; 
VISTA l’offerta economica pervenuta in data  07 dicembre 2022 al prot. n. 5900  - con il quale il 
Geom. Vincenzo Marchetti - con studio in Via Dogane n. 5/p Palazzolo (BS) C.F. 
MRCVCN71M27G264E - si è reso disponibile alla esecuzione del servizio Tecnico esponendo 
l’importo  pari a netti €. 1.557,30 - cassa  5% (€. 77,86) e IVA 22% (€. 359,73) - quindi per 
complessivi €. 1.994,89; 
DATO ATTO  che nella programmazione di bilancio anno 2022  sono iscritti €. 117.300,49 con 
imputazione ai seguenti capitoli: 

-uscita con imputazione al cap. 20220025/1 (Realizzazione punti di ricarica elettrica su aree 
pubbliche); 
-entrata con imputazione alla risorsa 4232/1 (Contributo regionale punti di ricarica elettrica su aree 
pubbliche) – acc. 2022/42/2022/1; 

 

RITENUTO di procedere all'affidamento  diretto del servizio tecnico in oggetto; 
VISTO l'art. 48, comma 2 e 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante:"Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture"; 
VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  
D.Lgs 12 aprile 2006 n.163; 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18-08-2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 

2. DI AFFIDARE al Geom. Vincenzo Marchetti - con studio in Via Dogane n.5/p Palazzolo  (BS) 
C.F. MRCVCN71M27G264E - il servizio tecnico  per la redazione della sicurezza cantieri in 
fase di esecuzione relativo ai lavori  di realizzazione delle infrastrutture  di ricarica elettrica 
da dislocare sul territorio comunale, per l’importo pari a netti €. 1.557,30 - cassa  5% (€. 
77,86) e IVA 22% (€. 359,73) - quindi per complessivi €. 1.994,89; 
 
 



 

 

3. DI DARE atto che nella  programmazione di bilancio sono iscritti gli importi relativi al suddetto 
progetto, con imputazione ai  seguenti capitoli: 
-uscita con imputazione al cap. 20220025/1 (Realizzazione punti di ricarica elettrica su aree 
pubbliche); 
-entrata con imputazione alla risorsa 4232/1 (Contributo regionale punti di ricarica elettrica 
su aree pubbliche) – acc. 2022/42/2022/1; 

 
4. DI IMPEGNARE  a favore  del Geom. Vincenzo Marchetti con studio in Palazzolo  (BS) C.F. 

MRCVCN71M27G264E - l'importo complessivo pari a €. 1.994,89 con imputazione al cap. 
20220025/1 (Realizzazione punti di ricarica elettrica su aree pubbliche) - imp. 
2022/148/2022/3; 
 

5. DI DARE comunicazione della presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria affinché provveda ad impegnare la relativa spesa nell’apposito 
capitolo del Bilancio; 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 

7. DI DARE ATTO: 

- della insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art.6 
bis della L. n. 241/90 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 “Codice comportamento dei pubblici 
dipendenti“; 

- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente bandi di gara e contratti”; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'ente all'indirizzo 
www.comune.soianodellago.bs.it ai sensi dell'art.26 del D.lgs. 33/2013; 

- che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 
Stato ai sensi dell'art. 9 del DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

     

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

        Geom. Fabrizio Cecchin 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

La Sottoscritta Rag. Stefania Toninelli, nominata Responsabile del Settore Finanziario con Decreto 
del Sindaco, Prot. n. 378 del 24/01/2022, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2002 n. 267, appone sulla determinazione di cui sopra il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 

Si registra l’impegno:  n. 2022/148/2022/3 
 

Soiano d/lago, lì 12/12/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Stefania Toninelli 

 

 



 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito internet in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 

Soiano d/lago, lì  27/12/2022 
      Il Segretario Comunale 

      Dr.ssa Marilena Però 
       

 


